АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Утверждаю
                                                                  Глава Администрации

Прионежского муниципального района
________________Г.Н.Шемет

Протокол № 4
заседания Комиссии по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в бюджет

Прионежского муниципального района, оплаты страховых взносов, НДФЛ, по вопросам
обеспечения полной и своевременной выплаты заработной платы, повышения уровня

оплаты труда работников учреждений, предприятий и организаций Прионежского
муниципального района

г. Петрозаводск                                                                                            29 мая 2023 года

Председатель:
Глава Администрации Прионежского муниципального района Г.Н.Шемет

Присутствовали:

      Е.А.Кондратьева        Первый  заместитель  Главы  Администрации  Прионежского

муниципального района
      Н.А.Гоманкова специалист АЗН РК (Прионежское)
      В.М.Кривкина И.о.  начальника  Финансового  управления  Прионежского

муниципального района
      Е.Н.Михеева             Начальник отдела экономики Администрации Прионежского

муниципального района
        Е.А.Белова Зам.начальника  отдела  экономики  Администрации

Прионежского муниципального района, секретарь комиссии
       Е.А.Суслова                             специалист по договорной работе МУ «ХЭГ»

А.П.Лобурец                             помощник прокурора Прионежского района

  Приглашенные: ИП Ктрян О.А.

    Повестка:

1. Задолженность  по  налогу  на  доходы  физических  лиц  с  доходов,  источников
которых  является  налоговый  агент,  за  исключением  доходов,  в  отношении
которых  исчисление  и  уплата  налога  осуществляется  в  соответствии  со  ст.
227,227.1 и 228 НК РФ:

1.1., 2.1., 3.1. Заслушана Белова Е.А.:

По информации, представленной Управлением Федеральной Налоговой Службы по
Республике  Карелия,  за  организацией  ООО  «ЛЗК  Вилга»  числится  задолженность  по
НДФЛ с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов,

в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со ст.
227, 227.1 и 228 НК РФ в размере 135 430,04  руб., а также по НДС в размере 493 548,00
руб., страховым взносам в размере 180 187,55 руб.

Администрацией  направлено  в  адрес  директора  ООО «ЛЗК Вилга» Ракутина  Д.И.
приглашение на заседание Межведомственной Комиссии для предоставления пояснений по
данному вопросу.

По информации, представленной директором Д.И. Ракутиным в настоящее время у
организации идут судебные разбирательства с контрагентом ООО «Форест-групп» и ООО
«Олонец-древ».  На  основании  решений  Городского  суда  г.Петрозаводска  выдан
исполнительный лист от 18.01.2023г. наложен арест на расчетные счета ООО «ЛЗК Вилга»,
тем  самым  полностью  приостановилась  работа  организации.  29.05.2023г.  состоится
заседание  в  Арбитражном  суде  Республике  Карелия,  а  также  29.05.2023  г.  в  Третьем
кассационном суде г. Санкт-Петербурга состоится судебное заседание без участия сторон о
рассмотрении кассационной жалобы ООО «ЛЗЛ Вилга» по ООО «Форест-групп». Так же
05.06.2023  состоится  в  Петрозаводском  городском  суде  судебное  заседание  по
оспариванию выдачи исполнительного листа на принудительное исполнение решения.

По информации,  представленной  Управлением Федеральной  налоговой  службы по
Республике  Карелия  также  за  организацией  числится  задолженность  по  транспортному
налогу в сумме 64 117,33 руб. и пени в размере 10 781,85 руб.

Решение комиссии:  Отделу экономики повторно пригласить ООО «ЛЗК Вилга» на
заседание комиссии, которое состоится в июне 2023 года.

1.2., 3.2. Заслушана Белова Е.А.:
    По информации, представленной Управлением Федеральной Налоговой Службы по

Республике Карелия, за организацией ООО «Карьяла Камень» числится задолженность по
НДФЛ с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов,
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со ст.
227, 227.1 и 228 НК РФ в размере 62 245,00  руб., а также по страховым взносам в размере
91 548,41 руб.

Администрацией  направлено  в  адрес  директора  ООО  «Карьяла  Камень»  Шеина
Илоны  Игоревны  приглашение  на  заседание  Межведомственной  Комиссии  для
предоставления пояснений по данному вопросу.

По  информации,  представленной  директором  ООО  «Карьяла  Камень»  Шеиной
Илоной Игоревной о том, что указанная задолженность образовалась в связи с трудным
финансовым  положением,  связанным  с  сезонным  характером  вида  деятельности
организации, которое обусловлено снижением спроса на ритуальную продукцию в осенне-
зимний период.

В  настоящее  время  задолженность  по  налогам  отсутствует,  что  подтверждается
представленной директором копией платежного поручения №94 от 19.05.2023 на сумму
156 793,41 руб.

Решение комиссии: снять вопрос с контроля.

1.3., 2.2., 3.3. Заслушана Белова Е.А.:
По информации, представленной Управлением Федеральной Налоговой Службы по

Республике Карелия, за организацией ООО «Падослес» числится задолженность по НДФЛ с
доходов,  источником  которых  является  налоговый  агент,  за  исключением  доходов,  в
отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в соответствии со ст. 227,
227.1 и 228 НК РФ в размере 48 079,00  руб., а также по страховым взносам в сумме  86
977,41 руб., и задолженность по страховым взносам до 01 января 2023 года в сумме 4 081,64
руб., НДС в размере 98 926,00 руб.

Администрацией  направлено  в  адрес  директора  ООО  «Падослес»  Романовского
Николая  Станиславовича  приглашение  на  заседание  Межведомственной  Комиссии  для
предоставления пояснений по данному вопросу.

По информации, представленной директором Николаем Станиславовичем, указанная
налоговая задолженность оплачена 12.05.2023 года, что подтверждается копией платежного
поручения от 11.05.2023 года в размере 267 801,62 руб.

Решение комиссии: снять вопрос с контроля.

1.4., 2.3., 3.4. Заслушана Белова Е.А.:
По  информации,  представленной  Управлением  Федеральной  Налоговой  Службы  по

Республике  Карелия,  за  организацией  ООО «Прионежская  сервисная  компания»  числится
задолженность  по  НДФЛ  с  доходов,  источником  которых  является  налоговый  агент,  за
исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляется в
соответствии  со  ст.  227,  227.1  и  228  НК  РФ  в  размере
167  041,00   руб.,  а  также  задолженность  по  НДС в  размере  6 216,00  руб.,  по  страховым
взносам  на  обязательное  пенсионное  страхование  за  расчетные  периоды,  истекшие  до  01
января  2023  года  в  сумме  55 980,83  руб.,  задолженность  по  страховым  взносам  на
обязательное  медицинское  страхование  работающего  населения  за  расчетные  периоды,
истекшие  до  01  января  2023  года  в  сумме  20 507,99  руб.,  по  страховым  взносам  на
обязательное социальное страхование на случаи временной нетрудоспособности и в связи с
материнством за расчетные периоды, истекшие до 01 января 2023 года в сумме 6 135,42 руб.,
задолженность  по  страховым  взносам,  предусмотренные  законодательством  о  налогах  и
сборах, распределяемые по видам страхования в сумме 220 049,69 руб.

Администрацией  направлено  в  адрес  директора  ООО  «Прионежская  сервисная
компания»  Войтова  Артема  Андреевича  приглашение  на  заседание  Межведомственной
Комиссии для предоставления пояснений по данному вопросу. В настоящее время ответ в
Администрацию не поступал.

По информации, представленной Управлением Федеральной Налоговой Службы по
Республике  Карелия  за  данной  организацией  также  числится  задолженность  по  налогу,
взимаемому с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы,
уменьшенные  на  величину  расходов  (в  том  числе  минимальный  налог,  зачисляемый  в
бюджеты субъектов РФ) в сумме 354 476,00 руб. и пени в размере 26 781,95 руб.

 Решение комиссии: Отделу экономики повторно пригласить ООО «ЛЗК Вилга» на
заседание комиссии, которое состоится в июне 2023 года.

4. Уровень  заработной  платы  ниже  установленного  минимального  размера  оплаты
труда у следующих организаций:

4.1. Заслушана Суслова Е.А.:
По информации, представленной Управлением труда и занятости Республики Карелия

ИП Ктрян Оганнес Артюшаевич, осуществляет выплату заработной платы ниже величины
минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000 №
82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» за 3 квартал 2022 года.

Администрацией направлено в адрес ИП Ктряна Оганнеса Артюшаевича приглашение
на  заседание  Межведомственной  Комиссии  по  мобилизации  налоговых  и  неналоговых
доходов в бюджет Прионежского муниципального района, оплаты страховых взносов, НДФЛ,
по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной платы, повышения
уровня оплаты труда работников учреждений и организаций Прионежского муниципального
района, а также просьба дать письменные разъяснения по данному вопросу.

Адрес регистрации ИП Ктрян Оганнес Артюшаевич: Республика Карелия, Прионежский
район, п.Ладва. Деятельность осуществляет в д.Педасельга.

Основной вид деятельности – Резка, обработка и отделка камня для памятников.
 По информации, предоставленной Управлением труда и занятости Республики Карелия –

ССЧ 2 чел.

По  информации,  предоставленной  Управлением  Федеральной  налоговой  службы  по
Республики  Карелия:  ИП  Ктрян  Оганнес  Артюшаевич  применяет  упрощенную  систему

налогооблажения с объектов «доходы»; контрольно-кассовая техника не зарегистрирована,
численность застрахованных лиц – 2 человека.

Оганнесом Артюшаевичем предоставлены документы: штатное расписание, платежные
ведомости, табели учета рабочего времени за IV квартал 2022 года, пояснительное письмо. В
организации  числится  2  сотрудника  на  полную  ставку  (1-  распиловщик  камня,  1-
полировщик камня).

Из представленной информации следует, что Ктрян О.А. в феврале 2022 года заключил
трудовой договор с двумя сотрудниками. В декабре месяце сотрудники уволились (им были
начислены компенсации за отпуск при увольнении). Предоставлены расчетные ведомости за
4 квартал 2022 года,  из которых следует,  что начисление заработной платы сотрудникам
выше установленного МРОТ.

Решение  комиссии: 1.  снять  вопрос  с  контроля.  2.  Отделу  экономики  направить
информацию в Государственную инспекцию труда в Республике Карелия для проведения
контрольных мероприятий в отношении ИП Ктрян О.А.

4.2. Заслушана Суслова Е.А.:

По информации, представленной Управлением труда и занятости Республики Карелия
ООО «Онежлес», осуществляет выплату заработной платы ниже величины минимального
размера оплаты труда,  установленного Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О
минимальном размере оплаты труда» за 3 квартал 2022 года.

Администрацией  направлено  в  адрес  директора  Деревнина  Сергея  Николаевича
приглашение  на  заседание  Межведомственной  Комиссии  по  мобилизации  налоговых  и
неналоговых доходов в бюджет Прионежского муниципального района, оплаты страховых
взносов,  НДФЛ, по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной
платы,  повышения  уровня  оплаты  труда  работников  учреждений  и  организаций
Прионежского муниципального района, а также просьба дать письменные разъяснения по
данному вопросу.

Адрес  регистрации  ООО  «Онежлес»:  Республика  Карелия,  Прионежский  район,
д.Вилга. Основной вид деятельности – Торговля оптовая пиломатериалами.

По информации, предоставленной Управлением труда и занятости Республики Карелия
– ССЧ 2 чел.

По  информации,  предоставленной  Управлением  Федеральной  налоговой  службы по
Республики  Карелия:  ООО  «Онежлес»  применяет  общую  систему  налогообложения;
контрольно-кассовая  техника  не  зарегистрирована,  численность  застрахованных  лиц  –  2
человека.

Организацией  представлены:  расчетные  ведомости,  пояснительное  письмо,  табель
учета рабочего времени, штатное расписание.

Официально  зарегистрированы  2  сотрудника:  1  на  целую  ставку  (мастер
производственного цеха), 2 – на 0,5 ставки (директор).

Из  пояснительного  письма  следует,  что  основным  видом  деятельности  является
оптовая торговля пиломатериалами, и так как реализация осуществляется не каждый день, в
присутствии на работе сотрудников целый день нет необходимости. В перерасчете на полное
рабочее время з/п работников, не ниже установленного МРОТ.

Решение комиссии: 1. снять с контроля. 2. Отделу экономики направить информацию
в Государственную инспекцию труда в Республике Карелия для проведения контрольных
мероприятий в отношении ООО «Онежлес».

4.3. Заслушана Суслова Е.А.:

По  информации,  представленной  Управлением  труда  и  занятости  Республики
Карелия  ИП  Костина  И.В.,  осуществляет  выплату  заработной  платы  ниже  величины
минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19.06.2000
№ 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» за 3 квартал 2022 года.

Администрацией направлено в адрес ИП Костиной Ирины Васильевны приглашение
на заседание Межведомственной Комиссии по мобилизации налоговых и неналоговых
доходов  в  бюджет  Прионежского  муниципального  района,  оплаты страховых  взносов,
НДФЛ, по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной платы,
повышения уровня оплаты труда работников учреждений и организаций Прионежского
муниципального  района,  а  также  просьба  дать  письменные  разъяснения  по  данному
вопросу.

Адрес регистрации ИП Костина И.В.: Республика Карелия, Прионежский район, п.
Шуя. Основной вид деятельности – Деятельность автомобильного грузового транспорта и
услуги по перевозкам. Деятельность осуществляет в городе Петрозаводске.
        По информации,  предоставленной Управлением труда и занятости Республики
Карелия – ССЧ 3 чел.

По информации, предоставленной Управлением Федеральной налоговой службы по
Республики Карелия: ИП Костина И.В. применяет патентную систему налогообложения;
контрольно-кассовая техника не зарегистрирована, численность застрахованных лиц – 1
человек.

ИП  Костиной  И.В.  предоставлены:  штатное  расписание,  расчетные  ведомости,
пояснительное  письмо,  табели  учета  рабочего  времени.  В  организации  числится  1
сотрудник на полную ставку.

Из пояснительного письма следует, что в январе 2022 года числилось 3 сотрудника, в
сентябре  –  два  сотрудника  уволились,  с  сентября  до настоящего времени работает  один
сотрудник. При пересчете расчетных ведомостей за 4 квартал з/п начисляется выше МРОТ.
           Решение комиссии:   снять вопрос с контроля.

4.4. Заслушана Суслова Е.А.
По информации, представленной Управлением труда и занятости Республики Карелия

ИП  Плюснин  Дмитрий  Николаевич,  осуществляет  выплату  заработной  платы  ниже
величины минимального размера оплаты труда,  установленного Федеральным законом от
19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» за IV квартал 2022 года.

Администрацией  направлено  в  адрес  ИП  Плюснина  Дмитрия  Николаевича
приглашение  на  заседание  Межведомственной  Комиссии  по  мобилизации  налоговых  и
неналоговых доходов в бюджет Прионежского муниципального района, оплаты страховых
взносов,  НДФЛ, по вопросам обеспечения полной и своевременной выплаты заработной
платы,  повышения  уровня  оплаты  труда  работников  учреждений  и  организаций
Прионежского муниципального района, а также просьба дать письменные разъяснения по
данному вопросу.

Адрес регистрации ИП Плюснин Д.Н.: Республика Карелия,  Прионежский район, п.
Новая Вилга. Основной вид деятельности – Производство прочих строительно-монтажных
работ.

По информации, предоставленной Управлением труда и занятости Республики Карелия
– ССЧ 2 чел.

По  информации,  предоставленной  Управлением  Федеральной  налоговой  службы по
Республики Карелия: ИП Плюснин Д.Н. применяет упрощенную систему налогообложения
с  объектом  «доходы»  и  патентную  систему  налогообложения  с  видом  деятельности
«Строительство жилых и нежилых зданий»; была зарегистрирована 1 контрольно-кассовая
техника, а 01.11.2022 года снята с учета,  численность застрахованных лиц – 0 человек.

Дмитрием Николаевичем предоставлены: штатное расписание, платежные ведомости,
приказы  о  предоставлении  отпуска  работнику,  график  работы,  табель  учета  рабочего
времени, расчетная ведомость, пояснительное письмо.

С  01.01.2022  года  по  30.10.2022  год  трудовая  деятельность  велась  и  работало  2
сотрудника. С 01.11.2022 работники были оправлены в отпуск за свой счет (не было работы).
И до сегодняшнего дня деятельность не ведется. Один сотрудник уволился в апреле 2023
года. Второй числится, но отчисления на него не производятся. При перерасчете расчетных
ведомостей (за 4 квартал) начисления з/п соответствует МРОТ.

Решение  комиссии: Отделу  экономики  направить  повторное  приглашение  на
следующее заседание комиссии.

4.5. Заслушана Суслова Е.А.:

По  информации,  представленной  Управлением  труда  и  занятости  Республики
Карелия, ИП Прохоров Игорь Викторович осуществляет выплату заработной платы ниже
величины минимального размера оплаты труда,  установленного Федеральным законом от
19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» за III-IV квартал 2022 года.

Администрацией направлено в адрес ИП Прохорова Игоря Викторовича приглашение
на  заседание  Межведомственной  Комиссии  по  мобилизации  налоговых  и  неналоговых
доходов  в  бюджет  Прионежского  муниципального  района,  оплаты  страховых  взносов,
НДФЛ,  по  вопросам  обеспечения  полной  и  своевременной  выплаты  заработной  платы,
повышения  уровня  оплаты  труда  работников  учреждений  и  организаций  Прионежского
муниципального района, а также просьба дать письменные разъяснения по данному вопросу.

Адрес регистрации ИП Прохорова И.В.: Республика Карелия, Прионежский район, с.
Заозерье. Основной вид деятельности – Деятельность автомобильного грузового транспорта.

По  информации,  предоставленной  Управлением  труда  и  занятости  Республики
Карелия – ССЧ 3 чел.

По информации, предоставленной Управлением Федеральной налоговой службы по
Республики Карелия: патентная система налогообложения; зарегистрированная контрольно-
кассовая техника отсутствует, численность застрахованных лиц – 4 человека.

Игорем  Викторовичем  предоставлены:  трудовые  договоры  на  4  сотрудников.  По
штатному  расписанию  числится  4  сотрудника,  механик  –  на  0,5  ставки  (предоставлен
трудовой договор),  2 водителя – один на целой ставке (предоставлен срочный договор на 1
год), второй – 0,5 ставка (трудовой договор не предоставлен), помощник руководителя  –  1
ставка (срочный трудовой договор).Табели учета рабочего времени, платежные ведомости,
график  работы,  пояснительное  письмо.  По  представленным  документам  начисления
соответствует МРОТ. Два сотрудника на целую ставку, два сотрудника – на 0,5 ставки. В
декабре 2022 года два сотрудника были в отпуске.

Решение комиссии: снять вопрос с контроля.

Секретарь комиссии                                                                Е.А.Белова

	РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ